№2-429/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с. Акъяр 10 октября 2018 года

Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Подынь З.Н., с участием представителя истца по доверенности ФИО4, при секретаре Тлявгуловой Н.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску представителя ФИО5 по доверенности ФИО2 к администрации СП Акъярский сельсовет МР Хайбуллинский район, ГУ УПФ РФ в Хайбуллинском районе РБ, ФИО7 , ФИО5 , ФИО9 , ФИО5 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, восстановления срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица, 

УСТАНОВИЛ:

Представитель ФИО6 по доверенности ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации СП Акъярский сельсовет МР Хайбуллинский район, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 мотивировав тем, что 25.01.2017г. умер муж ФИО6 – ФИО1 После смерти ФИО1 открылось наследство, состоящее из земельного участка общей площадью 1596 кв.м. и объекта незавершенного строительства, общей площадью 63,8 кв.м., расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>, 1/197 доли земельного участка (пая) общей площадью 19680300 кв.м. расположенный по адресу: установлено относительно ориентира СП Акъярский сельсовет 

<

адрес>, расположенного в границах участка. Истец является наследником по закону первой очереди. Со дня открытия наследства указанное имущество перешло во владение истца. Истец обратился с заявлением к нотариусу о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти мужа. Ей было рекомендовано обратиться в суд с заявлением. Другие наследники первой очереди от наследства отказались. Просит установить, что ФИО11 фактически приняла наследственное имущество, открывшееся после смерти мужа, состоявшего из земельного участка, объекта незавершенного строительства и земельного пая и признать за ФИО6 право собственности на указанное имущество в порядке наследования.

В ходе рассмотрения данного гражданского дела от представителя истца в порядке ст. 39 ГПК РФ поступили уточнение и дополнение к иску. В результате уточнения представитель истца просит, включить в наследственную массу после смерти ФИО12, умершего 25.01.2017г. объект незавершенного строительства кадастровым номером № площадью застройки 63,8 кв.м, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. Установить факт принятия ФИО6 наследства открывшегося после смерти ФИО1, умершего 25.01.2017г. Восстановить ФИО6 пропущенный срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1, умершего 25.01.2017г. Признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования на объект незавершенного строительства площадью застройки 63,8 кв.м. и земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>м., расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>, 1/197 доли земельного участка (пая) общей площадью 

<

данные изъяты> адрес объекта установленного относительно ориентира сельского поселения Акъярский сельсовет Хайбуллинского района РБ расположенного в границах участка и сумму страхового взноса на финансирование накопительной пенсии.

Истец ФИО6 на судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения данного дела, направила в суд своего представителя. 

Представитель истца по доверенности ФИО2 в судебном заседании исковые требования, с учетом уточнений подержала в полном объеме и просила удовлетворить. Также суду пояснила, что наследодатель являлся застрахованным лицом в системе обязательного пенсионного страхования, в связи с чем, был открыт его индивидуальный лицевой счет. В специальной части данного лицевого счета учтены страховые взносы, уплаченные работодателем на финансирование накопительной части страховой пенсии. ФИО1 при жизни не подавал в Управление Пенсионного фонда заявления о порядке распределения средств пенсионных накоплений, поэтому эти средства подлежат выплате истице. В установленный шестимесячный срок ФИО6 не обратилась в Пенсионный фонд района за получением пенсионных накоплений по причине своей юридической неграмотности.

Ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения данного дела, ФИО9, ФИО8 направили суду заявление, в котором просили дело рассмотреть в их отсутствии.

Представители ответчиков СП Акъярский сельсовет МР Хайбуллинский район, ГУ-УПФ РФ в Хайбуллинском районе в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения данного дела.

Из отзыва СП Акъярский сельсовет МР Хайбуллинский район на исковое заявление следует, что администрация сельского поселения не возражает против удовлетворения исковых требований ФИО1

ГУ – УПФ РФ в Хайбуллинском районе не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО6 о восстановлении пропущенного срока на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений умершего ФИО1 

Третье лицо нотариус нотариального округа Хайбуллинский район РБ ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, выслушав представителя истца ФИО2, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследство (наследственное имущество) представляет собой совокупность имущественных прав и обязанностей гражданина, которые не прекращаются в связи с его смертью, а переходят на основании норм наследственного права к наследникам умершего. Имущественные права и имущественные обязанности наследодателя неразделимы и переходят как единое целое.

Состав наследства определяется на день открытия наследства, каковым признается день смерти гражданина (ст. 1112-1114 ГК РФ).

ФИО1 и ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном браке, что подтверждается свидетельством о заключении брака II-АР № от 15.05.2012г. 

25.01.2017г. умер ФИО1, что видно из свидетельства о смерти серия III-АР № выданного 01.02.2017г. отделом ЗАГС 

<

адрес> ГК РБ по делам юстиции.

ФИО1 имел в собственности земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, кадастровым номером № (в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним 20.10.2003г. сделана запись о регистрации №), 1/197 доли в праве на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № (в ЕГРП на недвижимое и имущество и сделок с ним 12.11.2007г. сделана запись о регистрации №).

Наследодателем при жизни на земельном участке общей площадью 1596 кв.м. возведен объект незавершенного строительства площадью застройки 63,8 кв.м.

Согласно техническому паспорту объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ объект индивидуального жилищного строительства, расположенный по РБ, 

<

адрес>, кадастровым номером № является объектом незавершенного строительства, площадь застройки 63,8 кв. м, процент готовности 30%.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В силу статьи 130 ГК РФ к недвижимым вещам относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Согласно ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В пункте 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" указано, что признание права собственности на самовольную постройку является основанием возникновения права собственности по решению суда.

В соответствии с пунктом 1, 3 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом за лицом в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка.

Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Пункт 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" регламентирует, что самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку. Однако такое требование может быть удовлетворено только в том случае, если к наследникам в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении условий, установленных статьей 222 ГК РФ.

Суд приходит к выводу, что объект незавершенного строительства был возведен на земельном участке, принадлежащем наследодателю на праве собственности, сохранение постройки не нарушает прав и охраняемых законом интересов других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, в связи с чем объект незавершенного строительства подлежит включению в наследственную массу. 

ФИО1 при жизни завещания не составил, в соответствии со ст.1142 ГК РФ его наследниками по закону являются: мать ФИО10 (ответчик по делу), жена ФИО6 (истец по делу), дочь ФИО7 (урожденная ) (ответчик по делу), дочь ФИО5 (ответчик по делу), дочь ФИО9 (урожденная ) . 

Судом установлено, что истица ФИО6 с заявлением о принятии наследства к нотариусу по месту открытия наследства не обращалась (ответ нотариуса нотариального округа Хайбуллинский район РБ ФИО3), однако после смерти наследодателя в течение шести месяцев со дня открытия наследства фактически вступила во владение наследственным имуществом – земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет регистрацию по указанному адресу. 

В материалах дела имеются заявления ответчиков ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО9, из которых следует, что они наследство после смерти ФИО12 не принимали и на него не претендуют. 

При изложенных обстоятельствах у суда нет правовых оснований для отказа в удовлетворении иска ФИО6, поскольку как выше указано признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство. Доказательств, опровергающих доводы истца суду не представлено. Суд считает необходимым удовлетворить исковые требования истца, включить в наследственную массу после смерти ФИО1, умершего 25.01.2017г. объект незавершенного строительства расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, установить факт принятия истцом наследства открывшегося после смерти ФИО1 и признать за истцом право собственности в порядке наследования на земельный участок общей площадью 1596 кв.м. кадастровым номером 

<

данные изъяты>, объект незавершенного строительства площадью застройки 63,8 кв.м. кадастровым номером №, 1/197 доли земельного участка (пая) общей площадью 19680300 кв.м. кадастровым номером 

<

данные изъяты>

Судебное решение, результатом которого является признание права собственности в порядке наследования, будет основанием для государственной регистрации указанного права в соответствии с Федеральным законом от 21.01.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и в порядке, установленном данным законом. 

Исковые требования ФИО6 о восстановлении пропущенного срока на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений умершего ФИО1 подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 5, пункта 11 части 3 статьи 6 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ) индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования осуществляет Пенсионный фонд Российской Федерации. Индивидуальный лицевой счет застрахованного лица состоит из общей, специальной и профессиональной частей (разделов). В специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица, в том числе, указываются сведения о правопреемниках умершего застрахованного лица и произведенных им выплатах средств пенсионных накоплений.

Статьей 8.1 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ предусмотрено, что Пенсионный фонд Российской Федерации осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Таким образом, обязанность по ведению индивидуального лицевого счета, в том числе его специальной части, предусматривающей необходимость отражения сведений о правопреемниках умершего застрахованного лица, сбору сведений о застрахованных лицах действующим законодательством возложена на Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно абзацам 1, 2, 5 части 1 статьи 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.

Страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений о сумме заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в составе расчета по страховым взносам в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Контроль за достоверностью сведений, представляемых страхователями в Пенсионный фонд Российской Федерации, осуществляется органами Пенсионного фонда Российской Федерации.

Сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с данным Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации.

Как определено в абзаце 4 статьи 1 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ страхователи - юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации"); родовые, семейные общины малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, занимающиеся традиционными отраслями хозяйствования; крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы. В целях настоящего Федерального закона органы службы занятости в отношении безработных, а также организации, в которых лица, осужденные к лишению свободы, привлекаются к труду, приравнены к понятию "страхователь".

В соответствии с положениями пункта 12 статьи 9 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной части трудовой пенсии по старости или до корректировки размера этой части указанной пенсии с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные в специальной части его индивидуального лицевого счета (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной части трудовой пенсии, и дохода от их инвестирования), выплачиваются в установленном порядке лицам, указанным в пункте 12 статьи 16 данного Федерального закона. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи соответствующего заявления в Пенсионный фонд Российской Федерации определить конкретных лиц из числа указанных в пункте 12 статьи 16 настоящего Федерального закона или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные выше средства. При отсутствии указанного заявления средства, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета, подлежащие выплате родственникам застрахованного лица, распределяются между ними в равных долях.

Исходя из абзаца 2 пункта 12 статьи 16 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" при отсутствии указанного заявления застрахованного лица выплата производится его родственникам, к числу которых относятся, в том числе, родители независимо от возраста и состояния трудоспособности.

В силу части шестой статьи 7 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ "О накопительной пенсии", вступившего в силу с 1 января 2015 года, выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего указанный срок.

Пункт 3 статьи 38 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ "Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации" также устанавливает правопреемникам умершего застрахованного лица шестимесячный срок для обращения в Пенсионный фонд России за выплатой средств пенсионных накоплений.

С 1 января 2015 года вступили в силу Правила выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 года № 711 (далее - Правила).

Правила определяют порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, сроки выплат, порядок расчета сумм, а также определяют понятие "правопреемников", разделяя их на правопреемников по закону и правопреемников по заявлению.

Правопреемниками по заявлению являются лица, указанные при жизни самим застрахованным лицом в поданном в территориальный орган Фонда по своему месту жительства заявлении о распределении средств пенсионных накоплений на случай его смерти.

Правопреемники по закону - это родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в установленной Правилами последовательности.

Пунктом 9 Правил предусмотрена обязанность территориального органа Пенсионного фонда по месту жительства умершего застрахованного лица при получении документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица, известить правопреемников по заявлению о возможности получения средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица.

В отношении правопреемников по закону такая обязанность пенсионного органа предусмотрена при наличии информации о них.

Извещение правопреемников осуществляется заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее 10 дней со дня получения документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица. Форма извещения правопреемников утверждается Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Действующее законодательство представляет застрахованному лицу право определить правопреемников путем подачи соответствующего заявления, в случае отсутствия заявления об определении правопреемников они определяются в соответствии с Правилами, для чего не требуются обращения в Пенсионный фонд Российской Федерации как застрахованного лица, так и самих правопреемников. При этом обязанность извещения правопреемников (как по заявлению, так и по закону) о возможности получения средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица действующим законодательством возложена на Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной им в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за третий квартал 2008 года, утвержденной постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2008 года, восстановление срока обращения в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации за выплатой средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умерших застрахованных лиц, зависит от усмотрения суда, которое, по общему правилу, обусловлено наличием или отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с личностью правопреемника, повлекших пропуск названного срока.

Следовательно, при рассмотрении дел по заявлениям правопреемников о восстановлении им срока обращения в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации за выплатой средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умерших застрахованных лиц, необходимо выяснять как причины пропуска указанного срока, так и их уважительность.

При этом какого-либо перечня уважительных причин, дающих суду право восстановить пропущенный срок, законодательство не содержит. Поэтому этот вопрос решается судом по каждому делу с учетом его конкретных обстоятельств.

Как установлено судом ФИО1, являясь застрахованным лицом, в пенсионный орган с заявлением о порядке распределения в случае его смерти средств пенсионных накоплений между правопреемниками не обращался.

Истец ФИО6 является правопреемником по закону. 

Сведения о правопреемниках ФИО1 в специальной части его индивидуального лицевого счета застрахованного лица не отражены, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что страхователи, не представив в Пенсионный фонд Российской Федерации сведения о правопреемниках застрахованного лица ФИО1, не в полной мере исполнили свои обязанности о представлении сведений, а Пенсионный фонд Российской Федерации, в свою очередь, ненадлежащим образом исполнил свою обязанность по контролю за достоверностью представляемых страхователями сведений, что привело к неизвещению ФИО1 о наличии средств пенсионных накоплений на лицевом счете ее мужа, о возможности реализации ею права на их получение, что в данном случае явилось причиной пропуска срока для обращения за указанной выплатой к страховщику.

Учитывая изложенное суд находит, что незнание ФИО6 о наличии на момент смерти мужа средств пенсионных накоплений на его лицевом счете, о возможности реализации ею права на получение средств пенсионных накоплений, а также неосведомленность о страховщике, у которого формировались эти средства на дату смерти застрахованного лица, тем самым неосведомленность о том, к кому следовало ей обратиться за выплатой указанных средств, свидетельствует о том, что установленный законодательством срок для обращения истца в Пенсионный фонд Российской Федерации за выплатой средств пенсионных накоплений ее мужа ФИО6, пропущен по уважительной причине. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования представителя ФИО5 по доверенности ФИО2, удовлетворить.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ объект незавершенного строительства кадастровым номером 02:50:110206:237 площадью застройки 63,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Установить факт принятия ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

Признать за ФИО5 в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на:

- объект незавершенного строительства площадью застройки 63,8 кв.м. кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1596 кв.м. кадастровым номером № находящегося по адресу: 

<

адрес>;

- 1/197 долю в праве на земельный участок категория земель: земли сельскохозяйственного назначения кадастровым номером №. 

Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр прав записи о праве собственности на недвижимое имущество за ФИО6

Восстановить ФИО5 срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан через Зилаирский межрайонный суд РБ в течение одного месяца с момента его изготовления в окончательной форме. 

Судья З.Н. Подынь 

Мотивированный текст решения изготовлен 15.10.2018г.